Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - Representação APROVADO

Em: 29/05/2020

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

Número:  000039/2020

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Requeiro, nos termos regimental, ouvido o Plenário, com a devida urgência, que se faça
representação ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, na pessoa de seu
Exmo. Diretor-Geral, Sr. Antônio Leite dos Santos Filho, e a Superintendência Regional do DNIT no
Estado de Minas Gerais, para que seja realizado estudo de viabilidade, e sua respectiva implantação,
de um redutor de velocidade no Km 138 da BR-267, entrada dos Distritos de Valadares e Rosário de
Minas, e também para cidade de Bias Fortes, haja vista os constantes acidentes que ocorrem no
local, com vítimas fatais.

Via de fluxo intenso, uma vez que a BR-267 liga a BR 116 e a BR-040, além de ser o
principal acesso para vários municípios região de Juiz de Fora, a rodovia citada tem apresentado
grande insegurança para aqueles que necessitam de sua utilização, e neste local, há,
constantemente, acidentes com perdas materiais e humanas, sendo estas, indiscutivelmente, o maior
patrimônio que possuímos.

Diante do exposto, servimos da presente para que o Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT tome providências no sentido de garantir segurança para os
cidadãos que utilizam da via, solicito que o órgão destinatário desta Representação implante, no local
mencionado, o referido redutor, proporcionado maior segurança e preservando vidas

DNIT Endereço: Rua Santa Terezinha, 375 - Bairro Santa Terezinha - CEP: 36.045-490,
Juiz de Fora/MG

Palácio Barbosa Lima, 21 de maio de 2020.

Marlon Siqueira Rodrigues Martins
Vereador Marlon Siqueira - PP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 84954

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2020-05-29T14:12:26-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos